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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou automobilových ráfků z uhlíkových

vláken, které jsou, v současnosti, z větší části vyráběny ze slitin hliníku. Dále je snaha na-

hradit tyto ráfky kompozitem z důvodu snížení hmotnosti a tím i snížení spotřeby paliva.

Následuje návrh, materiálové složení a konstrukce ráfku spolu s konstrukcí formy na pří-

slušný ráfek.

Praktická část obsahuje návrh a konstrukci formy na automobilový ráfek

z uhlíkových vláken. Dále se věnuje postupem zaformování uhlíkového vlákna do formy.

Jsou zde vyčteny a popsány jednotlivé komponenty pro výrobu příslušného ráfku. Na závěr

je zmínka o případné možnosti jejich testování na příslušných testovacích strojích nebo

přímo na testovacím voze. K tomu lze případně vytvořit průmyslový vzor.

Klíčová slova: karbon, ráfek, forma, kompozit, prepreg

ABSTRACT

This diploma thesis deals with automobile rims of carbon fiber, which are, at pre-

sent, largely made of aluminum alloy. Furthermore, the effort to replace these composite

wheels to reduce weight and thus reduce fuel consumption. Following the proposal, mate-

rial composition and structure of the rim, together with the design of the mold at the re-

spective rim.

Practical part includes design and construction of mold for automotive rim carbon

fiber. It also deals with the procedure molded into carbon fiber into the mold. There are

counted, and described the individual components to manufacture the rim. In conclusion,

there is a mention of any possibility of testing on the respective test machines or directly

on the test vehicle. This can possibly create a industry design.
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ÚVOD

Karbon neboli uhlík je součástí kompozitního materiálu, což je v podstatě materiál,

který je tvořen z několika různých materiálů využívajících jejich příznivé vlastnosti. Kar-

bon se používá ve formě vláken, tkaných nebo netkaných rohoží a pro snadnou aplikaci se

hojně využívá ve formě prepregu, což je rohož předsycená epoxidovou pryskyřicí. Nevý-

hodou této formy je jeho skladování, protože se musí skladovat při předepsaných podmín-

kách jako je tlak a hlavně teplota, aby nedošlo k samovolnému vytvrzování.

Důvod použití tohoto kompozitního materiálu je jeho vysoká pevnost, tvrdost, ale

především je velice lehký a proto je snaha nahrazovat konvenční materiály tímto materiá-

lem. Toho se nejvíce, v dnešní době, využívá v automobilovém průmyslu pro úsporu

hmotnosti a tím pádem i snížení spotřeby paliva a získání lepších jízdních vlastností. Toto

platí zatím jen u sportovních automobilů a v motosportu, poněvadž je to velice nákladná

záležitost.

Zpracování takového materiálu není vůbec jednoduché, protože vyžaduje vcelku

speciální vybavení a různé pracovní pomůcky. Dále je také důležité vhodně zvolit techno-

logii zpracování tohoto materiálu v tomto případě je využit princip vakua, což bude vysvět-

leno dále. Musí se také dbát na daný technologický postup, aby se vyvarovalo případným

neshodným výrobkům.

Tato práce se především věnuje nahrazením klasického ocelového nebo hliníkové-

ho ráfku ráfkem z karbonových vláken spolu s epoxidovou pryskyřicí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO KOMPOZITNÍCH MATERIÁLŮ

Pod pojmem kompozitní materiály neboli kompozity si lze představit heterogenní materiál

složený ze dvou nebo více fází. Tyto fáze se navzájem hodně liší svými chemickými, fyzi-

kálními ale hlavně mechanickými vlastnostmi. Nejčastěji je jedna fáze v kompozitním ma-

teriálu spojitá a ta se nazývá matrice. Fázi, která je nespojitá, se označuje jako výztuž. Ve

srovnání s matricí má výztuž výrazně lepší mechanické vlastnosti, jako je modul pružnosti,

pevnost, tvrdost, a jiné. Hlavním cílem vyztužování je zlepšení uvedených vlastností.

Obecně lze říct, že kompozitní materiál je materiál s velmi vysokou pevností při malé

hmotnosti.

Nejznámějším přírodním kompozitem, na bázi uhlíku, je bezprostředně dřevo složené z

celulózových vláken uložených v ligninu.

Obr. 1. Laminární kompozit – dřevěná překližka [1]

Pro kompozitní materiály syntetického původu je charakteristické, že se vyrábějí mecha-

nickým mísením nebo spojováním jednotlivých složek, což je odlišný postup například od

slitin, které jsou taktéž heterogenní. U slitin avšak jednotlivé fáze vznikají fázovými pře-

měnami, například při tuhnutí a tudíž jsou blízko termodynamické rovnováhy.

Pro kompozity je charakteristický tzv. synergismus, což je v podstatě to, že vlastnosti to-

hoto materiálu jsou lepší, než které by odpovídaly pouhému poměrnému sečtení vlastností

jednotlivých složek, které je zobrazeno na obrázku 2. Samotná existence synergismu je

velmi důležitá, protože vede k získávání materiálů, které jsou kvalitativně zcela nových

vlastností. [2]
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Obr. 2. Synergické chování kompozitu [2]

Typický příklad synergického chování je kompozit, který je složený z křehké matrice vy-

ztužená křehkými vlákny. I když jsou matrice a výztuž ve formě vláken samostatně křehké,

výsledný kompozit vykazuje určitou míru houževnatosti, což znamená odolnost proti náh-

lému křehkému porušení. Dále pak kvalita rozhraní mezi matricí a výztuží má zásadní vliv

na vlastnosti výsledného kompozitu. Na ukázku jsou na obrázku 3 porovnány tahové dia-

gramy křehké matrice a stejné matrice vyztužené vysoce pevnými, jenže křehkými vlákny.

[2]

Obr. 3. Tahové křivky křehké matrice a kompozitu [2]
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1.1 Složení kompozitu

Kompozit je složen z několika částí. Kde hlavní část tvoří nosný prvek, který je spojen

určitým pojivem. Dále kompozit mimo jiné obsahuje pomocné prvky, jako je například

povrchová vrstva a jiné.

Obr. 4. Základní složení kompozitního materiálu [2]

Nosný prvek neboli výztuž, tvoří hlavní část mechanických vlastností výsledného kompo-

zitu. V dnešní době se využívají textilie, kde vlákna jsou tvořena:

 skelnými vlákny – používají se například pro trupy lodí

 aramidovými vlákny – použití je na neprůstřelné vesty a helmy

 uhlíkovými vlákny – využití převážně v automobilovém a leteckém průmyslu

 hybridní vlákna – kombinace například aramidových a uhlíkových vláken

Dále velmi záleží na způsobu tkaní jednotlivých vrstev. A proto se rozlišuje:

 vlákno

 tkanina

 rohož [2]

1.2 Rozdělení výztužných materiálů

Kromě rozdělení výztužného materiálu podle toho z čeho je vyrobeno jeho vlákno, lze ten-

to materiál rozdělit podle konstrukce samotné výztuže, tím se myslí uspořádání do jednot-

livých vláken, pramenců ve tkaninách, nebo netkaných rohoží. Jednotlivé typy se dělí na:

 tkaniny

 netkané materiály [2]

KOMPOZIT

VÝZTUŽ POJIVO

VLÁKNO TKANINA ROHOŽ EPOXIDOVÁ

PRYSKYŘICE

POLYESTEROVÁ

PRYSKYŘICE
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1.2.1 Tkaniny

Tkaniny tvoří pramence vláken, které jsou vzájemně protkaný vláknem stejného nebo jiné-

ho druhu materiálu. Způsob protkání těchto tkanin výrazně ovlivňuje výsledné mechanické

vlastnosti hotového výrobku. Nejdůležitějším rozlišovacím znakem při výběru tkaniny,

pokud nebereme v potaz materiál tkaniny, je hmotnost na jeden metr čtvereční a jeho způ-

sob protkání. U hmotnosti lze říci, že čím menší hmotnost na jeden metr čtvereční, tím je

tkanina jemnější.

Způsob, kterým je tkanina protkána se nazývá vazba. Základní dělení vazeb je na:

 Jednosměrná vazba: Jde o pramence, které jsou položené jen jedním směrem a

jsou, po určité vzdálenosti, prošity nejčastěji polyamidovou nití. Využívají se tam,

kde je hlavní potřeba pevnost jen v jednom směru. Výborně snáší kombinace na-

máhání na tah-tlak ve směru vláken, ale naopak přímo nesnáší jakékoliv namáhání

příčné na vlákna.

 Tkanina s plátnovou vazbou: Tento druh tkaniny je nejrozšířenější a používá se

většině na díly vyráběné laminováním. Velká nevýhoda je, že nelze ji použít na tva-


[…]


níku a tvárnice neboli formy. Tím bude forma připravena.

2. Aplikuje se separátor na funkční povrch tvárníku a tvárnice. Separátor zajistí snad-

né a bezpečné odformování. Případně lze poté aplikovat i gelcoat.

3. Postupně se kladou jednotlivé vrstvy uhlíkového prepregu na tvárník a poté i na

tvárnici, až vnikne vrstva silná 2 mm na obou částech formy. Předtím je uhlíkový

prepreg nastřihán na požadované útvary. Během kladení se musejí ořezávat vzniklé

zbytky v dělící rovině, aby je šlo poté smontovat.

4. Očistí se a odmastí již slepené jádro jako celek a vloží se do tvárníku.

5. Na tvárník s již vloženým jádrem se položí a ustaví tvárnice s vytvořenou vrstvou

uhlíkového prepregu a dojde ke spojení obou částí formy pomocí šroubů.

6. Po montáži se kladou další nastřihané útvary uhlíkového prepregu na vzniklý ob-

vod disku z tvárnice a tvárníku, až vznikne požadovaná a konečná vrstva o tloušťce

3 mm.

7. Na vzniklý obvod disku z uhlíkového prepregu se aplikuje odtrhová tkanina a na ní

pak odsávací rohož.

8. Do připravené vakuovací fólie nebo pytle s vakuovacím ventilem se vloží již celá

připravená forma s nakladeným uhlíkovým prepregem, vloženým jádrem a apliko-

vanou odtrhovou tkaninou a odsávací rohoží.

9. Pomocí vývěvy se odsaje vzduch a vznikne vakuum.

10. Forma je připravená a lze ji vložit do autoklávu nebo vytvrzovací pece na 120°C po

dobu 13 minut dle vytvrzovacích podmínek. Lze je upravit vzhledem k materiálu

formy a její velikosti.

11. Po vytvrzení se forma rozloží a vyjme se hotový uhlíkový disk. Sejme se odsávací

rohož a odtrhová tkanina.

12. Pomocí CNC stroje se vyvrtají unášecí otvory a otvor pro ventilek.

13. Otvor na ventilek se ošetří epoxidovou pryskyřicí, kvůli těsnosti.
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ZÁVĚR

V praktické části diplomové práce byla vysvětlena a popsána problematika konstrukce

karbonového neboli uhlíkového disku pro automobilový průmysl. Konkrétně se jednalo o

aplikaci na student formuli ve VUT Brno. Dále byla vysvětlena a popsána problematika

konstrukce vytvrzovacího přípravku neboli formy na tento disk. Model disku a formy byl

vytvořen CAD programem Catia V5R19. Dále pak byl popsán CAM program SolidCAM

2013, který je integrovaný v CAD programu SolidWorks 2012, na generování řezných

drah a NC kódů pro případnou výrobu formy. Nakonec byl popsán samotný technologický

postup výroby uhlíkového disku včetně podmínek vytvrzování a postup výroby jednotli-

vých jader.

Nejprve byl vytvořen výchozí model, podle původního disku, který se upravoval až do

finální podoby. Poté se vytvořil model jádra středu disku, který je ve formě kroužku a mo-

del paprskového jádra. Tyto jádra se následně odečetly z modelu disku, aby byl zjištěn

celkový objem disku a tudíž i hmotnost podle hustoty materiálu. Dále se vytvořila sestava

disku a obou jader. Následuje popis konstrukčních prvků, které jsou důležité pro funkci

disku, jejich modelování a výroba. Nakonec se vytvořila sestava disku uchyceného na ná-

boji.

Dále byl vytvořen model formy na již vymodelovaný disk. Samotná forma je tvořena dvě-

ma tvárníky. Jeden tvoří pohledovou část disku a druhý tvoří zadní a funkční část disku.

Jako první je uvedení polohy a tvaru dělící roviny. Pak je zobrazeno, co tvoří tvárník a

tvárnici. Tato část práce se hlavně věnuje popisu, jak byly oba tvárníky formy neboli tvár-

ník a tvárnice vymodelovány. Poté se věnuje konstrukčním prvkům, které zajišťují funkci

formy. Mezi ně patří hlavně poloha spojovacích šroubů a kolíků. Jako poslední je zobrazen

řez zaformovaným diskem a 3D model sestavy zaformovaného disku.

Ke konci se práce věnuje technologii výroby jádra středu disku a paprskového jádra. Popi-

suje se, jak bylo středové jádro disku, neboli kroužek ze slitiny hliníku, zhotoveno. Pak

popisuje možné technologie výroby paprskového jádra pomocí CNC obrábění a 3D tisku.

Dále byly uvedeny potřebné pomůcky, prostředky a strojní vybavení pro realizaci disku.

Byl také uveden druh použitého uhlíkového prepregu s jeho vlastnostmi a vytvrzovacími

podmínkami. Bylo vypočítané i jeho potřebné množství a jeho cena na výrobu jednoho

disku. Jako poslední byl popsán technologický postup výroby uhlíkového disku.
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Závěrem lze říci, že bylo docíleno správné konstrukce disku a bylo splněno zadání, protože

se výsledná hmotnost disku snížila z původních cca 2,40 kg, kde tuto hodnotu uvedlo VUT

Brno, na cca 2,13 kg, kde tato hodnota byla dána 3D modelem sestavy disku a střední hus-

totou uhlíkových vláken, která činila 1750 kg/m
3
, při zachování zadaných parametrů a

funkčních prvků. Výsledná úspora činí cca 270 g.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CNC Computer Numerical Control Počítačem číslicové řízené

NC Numerical Control Číslicové řízené

BMW Bayerische Motoren Werke Bavorská motorová dílna

CAD Computer Aided Design Počítačová podpora konstrukce

DIN Deutsche Industrie Norm Německá průmyslová norma
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C Chemická značka uhlíku
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3
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mm Milimetr
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m
3
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