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Příjmení a jméno studenta: Novotný Petr

Studijní program: Procesní inženýrství

Studijní obor: konstrukce technologických zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

-

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí diplomové práce: Ing. Milan Žaludek, Ph.D.

Akademický rok: 2015/2016

Název diplomové práce:

Vývoj a konstrukce uhlíkových ráfků pro automobilový průmysl

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Student pracoval velmi samostatně, pravidelně konzultoval postup prací a iniciativně přistupoval
jak tvorbě teoretické tak praktické části práce. Při návrhu uhlíkového ráfku pro formuli student
spolupracoval s týmem VUT Brno. Navrhl design výsledného kompozitního ráfku a zhotovil
kompletní návrh a program pro obrobení celokovové formy pro jeho výrobu. Výrobu sám osobně
realizoval na cnc obráběcích strojích. Zvolil nejvhodnější technologii výroby kompozitního ráfku a
výrobu realizoval. Student splnil všechny body zadání a výrazně je i překročil až do úplné realizace
finálního výrobku. Prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce ve značné míře a práci proto
jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Otázky vedoucího diplomové práce:
-

V Zlíně dne 27.5.2016

Podpis vedoucího diplomové práce